







לפניו נעבוד ביראה

לרגל הילולת הרה"ק רבי מאיר מפרעמישלאן זי"ע - כ"ט אייר (תר"ס)

על מקומו. במשך הרגעים הבאים המשיכה המרכבה להיטלטל קשות במדרון. עד שחזרה למישור מבטחים. הכטחת הצדיק נתיקמה, הסכנה חלפה ועברה.

חזרו הרב ותלמידו להתעמק בדברי חכמה, והמשיכו העגלון וסוסיו לשעוט בין ההרים. כעבור זמן מה הגיעו שוב למדרון, אלא שהפעם לא היה תלול כל-כך, ובדרך הטבע לא נשקפה סכנה לעגלה ולנוסעיה. המשיך אפוא רבי מאיר להשתקע בתלמודו, ולא נבהל מהטלטלה. אלא שתוך רגעים ספורים אירע הדבר. האופנים נעתקו מן העגלה, היא התהפכה כולה על צידה, והפילה את נוסעיה להתגלגל על השלג הקשה. רק בחמלת ה' עליהם יצאו עם פצעים קלים בלבד.

בעוד הם מוסים להתאושש מן הנפילה ולחבוש את פצעיה, נשא רבי מרדכי את עינו לעבר תלמידו הצעיר, וקרא אליו בקול גדול: "ראיתי?!"

ולא הבנתי את כוונת רבי הקדוש בשאלה זו, עד היום הזה", הפטיר רבי מאיר באותו בוקר של חג השבועות, לאחר שנים רבות. וביאר:

"כעת הבנתי, שאז לימד אותי מורי הקדוש יסוד גדול ביראת שמים. כי בדרך כלל, אין האדם חש מורא מפני הפורענות, כי אם בשעה שהסכנה מרחפת על ראשו, ואילו בשעות הרגילות, כשעולם כמנהגו נוהג אינו מפחד כלל. והוא הדבר בעבודת ה'. אין היהודי חושש מפני נפילה רוחנית, רק בשעה שנקלע לסכנה רוחנית, כגון שמהלך ברחובות ובשווקים, והיצר מטלטל קשות את נפשו, ואילו כשהוא ניצב בדרך הישר, כגון שקובע ישיבתו בבתי כנסיות ובתי מדרשות, כסבור הוא שאין לו מה לירא ולפחד מהיצר. ואולם 'אשרי אדם מפחד תמיד ומקשה לבו יפול ברעה' (משלי כח, ד), אשרי אדם שגם כשמצבו הרוחני נראה שמור מן המזיקים, שם עינו ולבו להיות ערני ולשמור על עצמו, כי היצר אורב לו בכל עת ובכל מקום".

"על כך התכוון מורי הקדוש, כאשר בשעת הסכנה אמר לי 'שב', ואילו הואשם נפלנו - שלא בשעת הסכנה - אמר לי 'ראיתי?!', כלומר האם התבוננת בעומק הדברים?!"

אכן, על רבו הקדוש הלזה, היה רבי מאיר מעיד ואומר ש"לא

מבעד לחלוטות ההיכל נשקפו זהורי השמש, נמוגו רסיסי לילה. ועם חילופי המשמרות בצבא מרום, החלו גם חסידים ואנשי מעשה, לקום מספסלי בית המדרש, כשפניהם מאירים מזיו השכינה. הן זה עתה סיימו לתקן קישוטי כלה, על ידי עבודת הלילה הקדוש הזה, ליל חג השבועות. וכמו מלאכי מעלה יזדרזו כעת לטבול כבנהר דינור, ולהתכונן בסילודין לקראת תפילת השחר של חג, יום הכתר, במחיצתו של הצדיק.

לפתע נפתחה הדלת, והכל נעצו בה מבטיהם. הצדיק האלוקי שבצילו באו לקבל את התורה, הרה"ק רבי מאיר מפרעמישלאן, יצא מחדרו, מלוכב כדרכו בקודש כלי אטלס לבנים כשגל. הוא נשא את יגויו המאירים אל עבר הקהל שעמד שם בלב ער, ופתח ואמר:

"זה עתה זכיתי לרדת לסוף דעתו של מורי ורבי הקדוש רבי מרדכי מקרעמיניץ, ולהבין ולהשכיל את אשר רמז לי בימי צעירותי".

ואז סיפר להם את העובדא' דלהלן. ביום של חורף סוער אירע המעשה. שלג כבד כיסה את הררי אוקראינה, וכל הדרכים היו בחוקת סכנה. הרה"ק רבי מרדכי, שנמנה בין צדיקי הדור, ובין חמשת הארזים - בני המגיד הרה"ק רבי יחיאל מיכל מזולטשוב, עשה את דרכו על המרכבה, כשאליו מתלווה רבי מאיר, תלמידו המובהק, בעודו אברך צעיר, ויחדיו השתעשעו בתורת ה', בנגלה כבנסתר, חרף הרוחות העזות שהצליפו בהם בחזוקה.

בצהלה שבזריות, קיפצו הסוסים על ההרים ודילגו על הגבעות, כביכול הבינו שעליהם לשוב ולשמוח על זכיותם לשמש כנושאי הארון, ולהסייע צדיקי עולם. אלא שבצהלתם כי רבה לא הבחינו בין עקוב למישור, ולא נבהלו מוקשי הדרכים המושלגות. גם באותו רגע איום, כשנקלעה העגלה למדרון הר משופע ונורא, המשיכו לפקץ בכל עוז, עד שנדמה כי האופנים עומדים להתהפך, ולהביא על הנוסעים סכנת-נפשות של ממש. נתמלא רבי מאיר אימה ופחד, וביקש לפקץ על-אתר מן העגלה, אלא שרבי מרדכי רבו עיכב בידו. "שב על מקומך", ציווה עליו, "לא אירע לנו מאומה!".

סמוך לבו בטוח בדבר רבו, נאזר רבי מאיר בגבורה והתיישב

עטרת של שבליים

פלאות ופרפראות

הרב משה רייטמן

שבת שקודם חג השבועות

על רום מעלת השבת קודש שקודם לחג השבועות כתב בספרה"ק 'בית אהרן' (קארלין): "בשבת זה צריך כל אחד לראות להכין עצמו לקבלת התורה... כי השבת הוא גדול מחג השבועות, ואין יהיה הכנה לו, רק מהשבת צריך להמשיך הארה להחג, ויראה כל אחד להכין עצמו בקדושה ובשמחה לקבלת התורה".

אין לך אדם שאין לו שעה

ויְדַבֵּר ה' אֶל מֹשֶׁה בַּמִּדְבָּר סִינַי בְּאַהֲל מוֹעֵד בְּאֶחָד לַחֹדֶשׁ הַשְּׁנִי בַּשָּׁנָה הַשְּׁנִית לְצֵאתֵם מִצְרָיִם מִצְרַיִם לְאֵמֹר (א, א).

בספר הק' 'תפילה למשה' להרה"ק רבי משה מסאמבור זי"ע - בהקדמה שניה שנכתב ע"י הרה"ק רבי יהודה צבי מדאלינא זי"ע - בשם הרה"ק רבי יצחק אייזיק מזידיטשוב זי"ע, כתב לבאר מה שכתב רש"י (א, א) "מתוך חיבתו לפניו מונה אותם כל שעה", שכל אדם יש לו לפעמים 'א גוטע שעה' - שעה טובה, שבאותה שעה הוא לומד ומתפלל כראוי, והקב"ה מונה כל השעות הטובות הללו שיש אצל בני ישראל, מחמת חיבתן של ישראל.

תעשה עצמך כאחד הצדיקים...

ויָמַת נָדָב וָאֶבְיָהוּא לְפָנָי ה' בְּהַקְרִיבָם אֶשׁ זָרָה לְפָנָי ה' בַּמִּדְבָּר סִינַי וּבָגִים לֹא הָיוּ לָהֶם וְגו' (ג, ד).

אל מרן הרה"ק בעל 'אהבת ישראל' מויוניץ זי"ע (יומא דהילולא - השבוע ב' בסיון), נכנס יהודי אחד, והתאונן מרה על שבניו לא הולכים בדרך הישרה, וצועדים אלי שאל תחתיה ר"ל. הוא ביקש

אמר הכותב: אולי יש לקשר בין הסיפור לבין הזמן של חג השבועות - בהיות בוקרו, שאז עמד רבי מאיר על כוונת רבו וסיפר את הדברים לפני קהל חסידיו ותלמידיו. הלא זו השעה שבו נאלץ משה רבינו ע"ה, ביום מתן תורה, לערוך את ישראל מתרדמתם ולהביאם בכוח אל הר סיני, כמבואר במדרש רבה (שיר השירים א, יב): "רבי פנחס בשם רבי הושעיא אמר 'עד שהמלך במסיבו' - עד שהמלך מלכי המלכים הקדוש-ברוך-הוא במסיבו ברקיע כבר הקדים, שנאמר (שמות יט, יז) 'ויהי ביום השלישי בהיות הבוקר' (משל) למלך שגזר ליום פלוני אני נכנס למדינה, וישנו להם בני המדינה כל הלילה, וכשבא המלך ומצאם ישנים העמיד עליהם בקלאנין בוקנים ושופר (כלים המשמיעים קול), והיה השר של אותה מדינה מעוררן ומוציאן לאפנתי (לקראת) של מלך, והיה המלך מהלך לפניו, עד שהגיע לפלטיין שלו. כל הקב"ה הקדים, וכתב 'ויהי ביום השלישי בהיות הבוקר', וכתב (שם, יא) 'כי ביום השלישי ירד ה' לעיני כל העם', ישנו להם ישראל כל אותו הלילה, וכו', בא הקדוש ברוך הוא ומצאן ישנים, התחיל מעמיד עליהם בקלאנין וכו', והיה משה מעורר לישראל ומוציאן לאפנתי של מלך מלכי המלכים הקב"ה, הדא היא דכתיב (שם, יז) 'ויוצא משה את העם לקראת האלוקים', והיה הקדוש-ברוך-הוא מהלך לפניו עד שהגיע להר סיני".

שינה זו בלילה הקדוש הזה שלפני מתן תורה, אולי מסמלת את התחושה הטובה של בואם של בני ישראל ליעד אליו נכספו זה ארבעים ותשע יום, מאז שיצאו ממצרים והתעלו במשך ימי הספירה לצאת ממ"ט שערי טומאה, עד שפסקה זוהמתן - כמבואר בספרי הקודש, וכסבורים היו שיכולים לישון, ונרדמו את התרדמה הזאת אנו מתקנים בנידית שינה ועסק התורה בלילה הזה, לשמור על עצמנו בערנות, ודווקא בזמן שהגענו למדרגה העליונה.

עפ"י: תפארת הצדיקים; שיח זקנים; תפארת מרדכי

מהצדיק שיכון לו כדת מה לעשות. נענה לו רבינו: "תשתדל להשתתף בעריכת השולחן בליל שבת קודש, וממחרת השבת נשוחח אודות כן".

ממחרת השבת שב היהודי אל הקודש פנימה, שאלו הצדיק במאור פניו: "אמור נא, כיצד הנך עורך את שולחן ליל שבת בביתך?"

- "רבי! נאנח האיש 'הודי פשוט אנכי, כשאני חוזר לביתי בלילי שבתות, הריני מתיישב קמעא וקורא את כתבי העת, לאחר מכן מזמזם 'שלום עליכם' במהירות, מקדש על היין ונוטל ידיים לסעודה..."

- "ואין אני עורך את שולחני?" - שאלו הצדיק.

- "הרבי עורך את השולחן בהתלהבות ובלטה אש קודש".

- "ולמה לא תעשה גם אתה כן?"

- "זהלא אינני רבי!"

- "אז תעשה עצמך כרבי! תערוך לפני בניך שולחן בהתלהבות עילאית, גם אם אין זה אלא מהשפה ולחוץ, כך תזכה שבניך אחריך ילכו בדרך הישרה..."

- "וכי הרבי מורה לי לשקך? לעשות את עצמי?"

- אכן, לצורך חינוך בנינים מותר להתלהב באש זרה - השיב ה'אהבת ישראל', והוסיף לפרש בכך את הכתוב בפירשנו על נדב ואביהוא, שנענשו 'בהקריבם אש זרה לפני השם' - בהתלהבות שאינה של אמת - 'ובנים לא היו להם' - לכאורה מה בא זה להשמיענו כאן שהנים לא היו להם, אלא מאי, אם היו להם בנינים הרי מותר ואף מצוה היה להם להתלהב באש זרה, כדי שממנו יראו בנינים וכן יעשו, והם כבר יתלהבו באמת.